Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra výchovy ke zdraví

Diagnostika a rehabilitace horního a dolního zkříženého syndromu u

fotbalistů-kategorie mladší dorost

Bakalářská práce

Autor: Veronika Šťastná

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

České Budějovice, duben 2010

University of South Bohemia in České Budějovice

Faculty of Education

Department of Health Education

Diagnostics and rehabilitation of the top and lower cross syndrome for

football players - youth team category

Bachelor Thesis

Author: Veronika Šťastná

Study programme: Specialization in Education

Field of study: Health Education

Supervisor: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

České Budějovice, April 2010

Jméno a příjmení autora: Veronika Šťastná

Název bakalářské práce: Diagnostika a rehabilitace horního a dolního zkříţeného syndromu

u fotbalistů - kategorie mladší dorost

Pracoviště: Výchova ke zdraví, Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

Rok obhajoby bakalářské práce: 2010

Abstrakt:

Teoretická část této bakalářské práce byla zaměřena na poruchy drţení těla a jednostrannou

zátěţ, která vede ke vzniku svalových dysbalancí. Zaměřila jsem se především na diagnostiku

horního a dolního zkříţeného syndromu u fotbalistů v kategorii mladší dorost. Po vstupním

testování byl sestaven a následně aplikován kompenzační pohybový program, který byl

zaměřen na posílení a protaţení svalů podílejících se na horním a dolním zkříţeném

syndromu. Na základě výsledků výstupních testů jsem došla k závěru, ţe vhodně zvolený

program můţe kompenzovat jednostrannou zátěţ a zároveň pomáhá předejít svalovým

dysbalancím. Takový program by měl být zařazen do kaţdého tréninkového plánu, aby

nedocházelo k jednostrannému přetěţování a následnému vzniku vadného drţení těla.
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The topic of the theoretical part of this thesis are the disorders of body posture and one-sided

muscle load, that can cause muscle imbalance. I focused mainly on the diagnosis of „the

upper and lower crossed syndrome“ in young football players. First I performed an initial test

with all the subjects. Then they all participated in a compensatory excercise programme, to

strenghten and stretch muscles involved in the development of the above stated syndromes.

From the results of the final test I made a conclusion, that a proper excercise programme can

compensate a one-sided muscle load and thus prevent the development of muscle imbalance.

Such a programme should be part of every training in order to prevent one-sided overload and

subsequent disorders of body posture.
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1 ÚVOD

Fotbal se hraje ve vše zemích po celém světě. Hrají ji muţi, ţeny i děti.

Nezáleţí tedy na věku, pohlaví, barvě pleti, vzdělání, společenském postavení ani na

náboţenství. Tuto hru můţe hrát opravdu kaţdý. Fotbal se stal velkým fenoménem

dnešní doby, proto není divu, ţe s ním děti začínají velmi brzy. Především malí kluci

mají své fotbalové vzory, kterým se snaţí vyrovnat. Proto trénují několikrát týdně,

účastní se mistrovských utkání a ve svém volném čase hrají fotbal se svými

kamarády jen tak pro zábavu.

Fotbal je velmi kontaktní sport, při němţ často dochází k úrazům. Pokud se

zraní profesionální hráč fotbalu, má kolem sebe specializovaný tým lidí, kteří se ho

snaţí co nejdříve vrátit zpět do tréninkového plánu. Tréninková příprava hráčů je

fyzicky velmi náročná a dochází zde k dlouhodobé jednostranné zátěţi, kterou je

třeba kompenzovat. Proto je zde také specializovaný tým lidí, kteří se starají o jejich

regeneraci. Regenerační program je běţnou součástí tréninkové přípravy

profesionálních hráčů fotbalu. Tato důleţitá část tréninkové přípravy je však často

opomíjena právě u dětských hráčů tohoto sportu. Přitom právě v tomto věku je

organismus náchylný ke vzniku svalových dysbalancí a následnému narušení

pohybových stereotypů, které jsou později fixovány často jako stereotypy

patologické.

Proto jsem se ve své bakalářské práci orientovala právě na dětskou kategorii

hráčů, pro které jsem navrhla kompenzační pohybový program. Po konzultaci

s fyzioterapeutem fotbalového týmu jsem tento program zaměřila na nejčastější

svalové dysbalance u hráčů fotbalu, jimiţ jsou horní a dolní zkříţený syndrom.

Cílem mé bakalářské práce bylo sestavit takový program, který by vedl k nápravě

těchto svalových dysbalancí, ale také by mohl být pouţit jako prevence proti jejich

vzniku.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Svalová soustava

Svalová soustava je tvořena třemi typy svalové tkáně, které se od sebe liší

lokalizací, funkcí a inervací. Jedná se o svalovinu příčně pruhovanou (kosterní),

hladkou (orgánovou) a srdeční. Hladká svalovina tvoří povrch vnitřních orgánů a

cév. Je řízena autonomními nervovými vlákny, kontrakce této svaloviny není

ovládána vůlí a je velmi pomalá. Srdeční svalstvo je tvořeno příčně pruhovanou

svalovou tkání, stejně jako svaly kosterní. Kontrakce srdečního svalstva je

automatická, rychlá a rytmická (DYLEVSKÝ, 2007).

Nejpočetnější zastoupení ve svalové soustavě mají svaly kosterní. Tvoří 36-

40 % celkové tělesné hmotnosti. Kosterní svaly jsou tvořeny příčně pruhovanou

svalovou tkání, nervy, vazivem a cévami. Jsou ovládané vůlí a jejich kontrakce je

rychlá. Vlákno příčně pruhovaného svalu (myofibrila) obsahuje více jader. Buněčná

membrána svalových vláken je označována jako sarkolema a vnitřní cytoplazma se

nazývá sarkoplazma. Uvnitř vláken jsou kontraktilní proteiny (myofilamenta - aktin a

myozin). Myofibrila vzniká střídajícími se úseky myofilament, jejichţ vlákna se

částečně překrývají a tím tvoří charakteristické příčné pruhování kosterní svaloviny.

Kolem vláken příčně pruhovaného svalu je systém trubic, obsahujících velké

mnoţství vápenatých a hořečnatých iontů, nezbytných pro svalovou kontrakci

(TROJAN A KOL., 1994).

Kosterní svaly se upínají ke kosti většinou prostřednictvím šlach. Mohou se

však upínat přímo ke kůţi nebo se upínají do kloubních pouzder. V místě úponu sval

vytváří pohyb (DYLEVSKÝ, 2007).

Pohyb hraje v ţivotě člověka důleţitou roli. Uskutečnění pohybu je sloţitý

děj, který má tři základní části. První částí je excitace povrchové membrány, která

vzniká působením látek na receptory povrchové membrány, dále navazuje kontrakce

způsobená aktivním posunem bílkovinných vláknitých struktur uvnitř buněk a

neméně důleţité je také následné svalové ochabnutí - relaxace (TROJAN a KOL.,

1994).
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2.2 Funkce hybné soustavy jako celku

Pohybový projev zajišťují především kosterní svaly. Činnost těchto svalů je

vţdy řízena jako jeden funkční celek. Motorický systém se musí vyrovnat

s nelehkými podmínkami prostředí při získávání potravy, ochranou před nebezpečím

a při zajištění sexuálních funkcí. U člověka je to také práce, jako aktivní zásah do

prostředí a funkce společenské. Tento sloţitý proces můţeme rozdělit do

jednotlivých kategorií s odpovídající anatomickou a funkční organizací. Musíme si

však uvědomit, ţe na řízení motorických funkcí se u člověka podílejí všechny oddíly

CNS, počínaje mozkovou kůrou a konče spinální míchou (TROJAN, 1980).

Pohyb u dětí a adolescentů se přímo podílí na formování tvaru a funkci těla.

Pro dospělého má pohyb důleţitý význam pro udrţování těchto funkcí i struktur.

Pohyb se dále podílí na udrţení stálosti vnitřního prostředí, je velmi důleţitý při

stimulaci činnosti jednotlivých orgánů i organismu jako celku. V období dospělosti

se díky pohybu projeví předcházející výchova i způsob ţivota (DYLEVSKÝ A

KOL., 1997).

2.3 Svalová činnost

2.3.1 Svalová kontrakce

Svalová kontrakce neboli smrštění svalu je vyvoláno nervovým vzruchem,

šířícím se uvnitř svalu. Účinkem vzruchu se uvolňuje acetylcholin, který mění


[…]


jedenácti hráčů, pouze u jednoho zůstal stav stejný. Jelikoţ se jedná o stejného hráče,

lze předpokládat, ţe tento hráč nedodrţel přesné instrukce. Výskyt horního

zkříţeného syndromu po výstupním testování byl 16,7 % a dolní zkříţený syndrom

se po výstupních testech vyskytoval u 12,7 % hráčů. Je tedy patrné, ţe výskyt

horního zkříţeného syndromu se sníţil o 33,3 % a výskyt dolního zkříţeného

syndromu se sníţil o 28,1 %.

Z toho vyplývá, ţe kompenzační pohybový program, pokud je přesně a

pravidelně dodrţován, přispívá k vyrovnání svalových dysbalancí, jako je horní a

dolní zkříţený syndrom. Tento program můţe také slouţit jako prevence proti vzniku

poruch drţení těla. Tato prevence je velmi důleţitá především u dětské populace.
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6 ZÁVĚR

V dnešní době je kladen důraz na pohybovou aktivitu zejména u dětí. Dítě,

které nesportuje, často trpí poruchami pohybového aparátu. Sedavý způsob ţivota,

který je způsoben především velkým rozvojem technického pokroku, je podle mého

názoru hlavní příčinou vadného drţení těla. Tyto děti trpí nejčastěji poruchami páteře

a svalovými dysbalancemi.

Na druhé straně jsou děti, které sportují skoro kaţdý den. Mají svůj oblíbený

sport a jsou schopni mu věnovat většinu svého času. Takovým sportem je například

fotbal, nejrozšířenější hra na celém světě. Tyto děti mají dostatek fyzické aktivity,

jejich organismus je odolnější, ale přesto se u nich velmi často vyskytuje vadné

drţení těla, které je doprovázeno poruchami svalového napětí. Tyto poruchy má na

svědomí dlouhodobá jednostranná zátěţ, která je patrná u většiny sportovců, pokud

zde není dostatečná kompenzace.

Sama jsem začala jako malá aktivně sportovat, takţe vím jaká nebezpečí

přináší jednostranná fyzická aktivita bez dostatečné kompenzace. Proto jsem se

zaměřila na svalové dysbalance u dětí a snaţila jsem se navrhnout program, který by

hráčům fotbalu pomohl odstranit poruchy svalového napětí. Hráči se sami

přesvědčili, ţe kompenzační program byl účinný. Sníţení horního zkříţeného

syndromu o 33,3 % a dolního zkříţeného syndromu o 28,1 % je podle mého názoru

velmi pozitivní výsledek. Hráči by měli v tomto programu pokračovat i nadále, aby

se těchto svalových dysbalancí zbavili úplně.

60

7 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Kaţdý sport má svá specifika a jiné nároky na fyzickou aktivitu. Náplň tréninků

je u kaţdého sportu také velmi rozdílná. K tomu, aby nedocházelo k jednostranné

fyzické zátěţi je potřeba pevná struktura tréninkového plánu. Tato struktura musí být

upravena podle specifik jednotlivých sportů. Já jsem se zaměřila na dětské fotbalisty,

u kterých jsem aplikovala kompenzační pohybový program. Snaţila jsem se ukázat

trenérům, ţe pokud bude tréninkový plán dobře vypracován, můţe slouţit jako

prevence proti svalovým dysbalancím a tudíţ nemusí být aplikován kompenzační

program. Kaţdá část tréninkového plánu by měla obsahovat:

 Zahřátí hráčů, příprava na další činnost.

 Následná průpravná část obsahuje rozcvičení a protaţení svalů, které budou

zatěţovány v hlavní části.

 Hlavní část je zaměřena na nácvik herní techniky, posílení svalů a zvýšení

fyzické zdatnosti.

 Poslední závěrečná část slouţí k protaţení svalů, zklidnění tepové frekvence a

následné relaxaci.

Tuto strukturu tréninků je důleţité dodrţovat a tím předcházet poruchám

svalového napětí a vadnému drţení těla u hráčů fotbalu v dětské věkové kategorii.
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Příloha 1. Test pro m. rhomboideus (JANDA, 1996).

Příloha 2. Test pro m. trapezius (dolní vlákna) (JANDA, 1996).

Příloha 3. Test pro m. latissimus dorsi (JANDA, 1996).

Příloha 4. Test pro m. trapezius (horní vlákna) (JANDA, 1996).

Příloha 5. Test pro m. levator scapulae (JANDA, 1996).

Příloha 6. Test pro m. pectoralis major (JANDA, 1996).

Příloha 7. Test pro m. rectus abdominis (JANDA, 1996).

Příloha 8. Test pro m. gluteus maximus (JANDA, 1996).

Příloha 9. Test pro m. gluteus medius a minimus (JANDA, 1996).

Příloha 10. Test pro m. iliopsoas, m. rectus femoris, m. tensor fasciae latae (JANDA,

1996).

Příloha 11. Test pro m. erector spinae (JANDA, 1996).

Příloha 12. Test pro m. quadratus lumborum (JANDA, 1996).

Příloha 13. Tabulka pro zapsání výsledků u horního zkříţeného syndromu

Příloha 14. Tabulka pro zapsání výsledků u dolního zkříţeného syndromu

Příloha 15. Počet oslabených svalů u jednotlivých hráčů před a po aplikaci programu

Příloha 16. Počet zkrácených svalů u jednotlivých hráčů před a po aplikaci programu

Příloha 17. Součet hráčů s oslabením či zkrácením jednotlivých svalů horního

zkříţeného syndromu

Příloha 18. Součet hráčů s oslabením či zkrácením jednotlivých svalů dolního

zkříţeného syndromu

Příloha 19. Počet zlepšení u svalů horního zkříţeného syndromu

Příloha 20. Počet zlepšení u svalů dolního zkříţeného syndromu

Příloha 21. Výskyt horního a dolního zkříţeného syndromu před a po aplikaci

programu