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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Diagnostika a rehabilitace horního a dolního zkříženého
syndromu u fotbalistů – kategorie mladší dorost.

Předkládaná bakalářské práce e zaměřena na problematiku výskytu horního a dolního
zkříženého syndromu, který může být způsoben dlouhodobou jednostrannou zátěží na základě
náročného tréninkového procesu ve vrcholovém fotbalu. Tato problematika je ještě
závažnější, jelikož jde o symptomy, které mohou zásadně ovlivnit výkonnost hráče a tím i
jeho následnou profesní kariéru. Tématicky se práce obsahově vymezuje o oblasti zdravotní
tělesné výchovy, tady do oblasti efektivních preventivních opatření, pokud jsou zavčas
aplikována.
V teoretická části se autorka věnuje anatomickým aspektům pohybového systému.
Analýzou literatury uvedeného typu autorka poskytuje teoretická východiska pro tvorbu a
následnou aplikaci intervenčního programu sestaveného k účelu kompenzace horního a
dolního zkříženého syndromu. V této části práce autorka čerpá z širokého spektra odborných
publikací, jejichž autoři jsou významnými odborníky v oblasti fyzioterapie a zdravotní tělesné
výchovy. V některých případech se jedná o literaturu staršího data vydání, což může na první
pohled snižovat kvalitu této části práce, i když z odborného hlediska jede o tituly zásadního
charakteru (Rychlíková, Srdečný)
V praktické části práce si autorka stanovuje cíle práce, které realizuje pomocí stanovených
úkolů práce. Základem experimentální části je definování dvou odborných otázek. Metodika
postupu zpracování je složena z několika dílčích kroků, které z hlediska diagnostiky a
následné kompenzace horního a dolního zkříženého syndromu na sebe logicky navazují. Na
základě teoretické analýzy odborných zdrojů autorka sestavuje experimentální skupinu, u
které je aplikován intervenční pohybový program s kompenzačním účinkem. K ověření
efektivnosti sestaveného programu autorka používá metodu průběhového měření před a o
aplikaci programu. Zjištěné údaje jsou statisticky zpracovány a prezentovány pomocí tabulek
v kapitole 5. Výsledné změny jsou zároveň komentovány.
Práci považuji za precizně a komplexně zpracovanou. Za důležitý aspekt celého šeření
považuji vytvoření a následné ověření intervenčního pohybového programu s kompenzačním
účinkem. Nejde tedy o pouhé konstatování stavu pohybového aparátu v uvedených částích
těla, ale i o následnou kompenzaci, která dodává celému projektu komplexitu s reálnou
možností využití v trenérské praxi. Intervenční program je součástí práce jako příloha 22.
Práci považuji za přínosnou a v trenérské praxi uchopitelnou.